
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.02.2026           № 3 

 

г. Ростов-на-Дону 

 

О мерах по реализации Федерального закона от 01.04.2025 № 40-ФЗ 

 

В целях реализации Федерального закона от 01.04.2025 № 40-ФЗ 

«О проведении эксперимента по расширению доступности среднего 

профессионального образования», в соответствии с частью 5 статьи 67 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», пунктами 7, 10 статьи 7 Областного закона от 14.11.2013 № 26-ЗС 

«Об образовании в Ростовской области» министерство образования Ростовской 

области п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Установить особенности проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования 

при проведении эксперимента по расширению доступности среднего 

профессионального образования согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Порядок организации индивидуального отбора при приеме 

либо переводе в государственные и муниципальные образовательные 

организации для получения основного общего и среднего общего образования 

с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения согласно приложению № 2. 

3. Утвердить Порядок приема в государственные образовательные 

организации Ростовской области, участвующие в эксперименте по расширению 

доступности среднего профессионального образования, на обучение 

по образовательным программам среднего профессионального образования 

на базе основного общего образования согласно приложению № 3. 

4. Настоящее постановление вступает со дня его официального 

опубликования и действует до 31.12.2029. 

5. Установить, что обучающиеся, завершающие освоение образовательных 

программ основного общего образования в 2025/2026 учебном году, вправе 



2 

подать заявление о выборе учебных предметов для сдачи экзаменов в рамках 

государственной итоговой аттестации в срок до 01.04.2026. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление подготовлено 

отделом среднего профессионального 

образования  



3 

Приложение № 1 

к постановлению 

министерства образования 

Ростовской области 

от 18.02.2026 № 3 

 

ОСОБЕННОСТИ 

проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования 

при проведении эксперимента по расширению доступности 

среднего профессионального образования 

 

1. Настоящие особенности устанавливают специальное правое 

регулирование отношений, связанных с проведением на территории Ростовской 

области государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования при проведении эксперимента по расширению 

доступности среднего профессионального образования в 2025 – 2029 годах 

(далее соответственно – ГИА-9, эксперимент). 

2. В части правоотношений, связанных с проведением ГИА-9 

и не урегулированных настоящими особенностями, применяются нормы 

Федеральных законов от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», от 01.04.2025 № 40-ФЗ «О проведении эксперимента 

по расширению доступности среднего профессионального образования», 

приказов Минпросвещения России № 232, Рособрнадзора № 551 от 04.04.2023 

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования», 

Минпросвещения России № 89, Рособрнадзора № №77 от 09.02.2024 

«Об утверждении особенностей проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, формы проведения государственной итоговой аттестации 

и условий допуска к ней в 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах». 

3. В рамках эксперимента ГИА-9 проводится по обязательным учебным 

предметам «Русский язык» и «Математика». 

4. Обучающиеся, завершающие освоение образовательных программ 

основного общего образования в образовательных организациях Ростовской 

области (далее соответственно – обучающиеся, образовательные организации), 

для предоставления результатов ГИА-9 при приеме либо переводе на обучение 

по образовательным программам среднего общего образования или при приеме 

на обучение по программам среднего профессионального образования вправе 

пройти ГИА-9 по двум другим учебным предметам по своему выбору из перечня 

учебных предметов: «Биология», «География», «Иностранные языки» 

(английский, испанский, немецкий и французский), «Информатика», «История», 

«Литература», «Обществознание», «Физика», «Химия». 

5. Для участия в эксперименте обучающиеся делают соответствующую 

отметку в заявлении об участии в ГИА-9. 



4 

6. Обучающиеся, являющиеся участниками ГИА-9, вправе участвовать 

в эксперименте в текущем году. 

Обучающиеся допускаются к сдаче ГИА-9 в рамках эксперимента 

по соответствующему учебному предмету (учебным предметам) в резервные 

сроки проведения ГИА-9 при наличии неудовлетворительных результатов 

не более чем по двум обязательным учебным предметам «Русский язык» 

и «Математика». 

7. Обучающиеся, являющиеся участниками эксперимента, вправе 

прекратить участие в эксперименте и участвовать в ГИА-9 по обязательным 

учебным предметам «Русский язык» и «Математика», а также по двум другим 

учебным предметам по своему выбору в текущем году в дополнительный период 

проведения ГИА-9. 

8. Для реализации права, предусмотренного пунктами 6, 7 настоящих 

особенностей, обучающиеся или их родители (законные представители) подают 

заявление в государственную экзаменационную комиссию Ростовской области 

после 1 марта и не позднее, чем за 2 недели до начала: 

соответствующего экзамена – в случаях, предусмотренных пунктом 6 

настоящих особенностей; 

соответствующего периода – в случаях, предусмотренных пунктом 7 

настоящих особенностей. 

9. Документы об образовании (аттестат об основном общем образовании) 

выдаются: 

обучающимся – участникам эксперимента, успешно прошедшим ГИА-9 

по обязательным учебным предметам «Русский язык» и «Математика»; 

обучающимся, не являющимся участниками эксперимента и успешно 

прошедшим ГИА-9 по обязательным учебным предметам «Русский язык» 

и «Математика», а также по двум другим учебным предметам по своему выбору. 

  



5 

Приложение № 2 

к постановлению 

министерства образования 

Ростовской области 

от 18.02.2026 № 3 

 

ПОРЯДОК 

организации индивидуального отбора 

при приеме либо переводе в государственные и муниципальные 

образовательные организации для получения основного общего 

и среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов или для профильного обучения 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует правила организации 

индивидуального отбора при приеме либо переводе обучающихся 

в государственные и муниципальные образовательные организации Ростовской 

области для получения основного общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным 

приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287, и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения в рамках выбранного профиля обучения (за исключением 

универсального профиля обучения) в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом среднего общего образования, 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 (далее 

соответственно – образовательные организации, индивидуальный отбор). 

Индивидуальный отбор в классы (группы) универсального профиля 

обучения не допускается. 

1.2. Настоящий Порядок является обязательным для образовательных 

организаций. 

1.3. В части правоотношений, связанных с организацией индивидуального 

отбора и не урегулированных настоящим Порядком, применяются нормы 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 

«Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования». 

1.4. При осуществлении индивидуального отбора образовательные 

организации обязаны обеспечить соблюдение государственных гарантий прав 

и свобод человека в сфере образования, равных условий осуществления 

индивидуального отбора для всех обучающихся, гласность и открытость в работе 

приемных комиссий, объективность оценки способностей и склонностей 

обучающихся, а также соблюдение прав субъектов персональных данных 

в соответствии с федеральным и областным законодательством. 



6 

2. Правила организации индивидуального отбора 

 

2.1. Правила проведения индивидуального отбора в конкретную 

образовательную организацию устанавливаются образовательной организацией 

самостоятельно и должны содержать положения о: 

2.1.1. Формах индивидуального отбора: 

для муниципальных образовательных организаций, реализующих 

программы основного общего, среднего общего образования, – конкурсный 

отбор документов; 

для государственных образовательных организаций, реализующих 

программы основного общего, среднего общего образования, – конкурсные 

испытания обучающихся (собеседование, оценочная работа), конкурсный отбор 

документов. 

2.1.2. Критериях индивидуального отбора, учитывающих, в том числе: 

средний балл четвертных, полугодовых, годовых отметок обучающихся 

по учебным предметам за предшествующий и (или) текущий период обучения; 

средний балл итоговых отметок обучающихся по учебным предметам 

за курс основного общего образования; 

результаты государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования (далее – ГИА-9) – при приеме либо 

переводе в образовательную организацию для получения среднего общего 

образования; 

индивидуальные достижения обучающегося – призовые места 

в олимпиадах, интеллектуальных и спортивных состязаниях, конкурсных 

мероприятиях в области искусства, достижения в научно-исследовательской 

деятельности, научно-техническом творчестве, спорте различных уровней 

(школьного, муниципального, регионального, всероссийского, международного) 

за последние 2 года (далее – индивидуальные достижения обучающегося). 

2.1.3. Требованиях к срокам проведения индивидуального отбора. 

2.1.4. Формах заявления об участии в индивидуальном отборе (далее – 

заявление), порядке и сроках его подачи (приема). 

2.1.5. Порядке и сроках информирования совершеннолетних 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся об итогах индивидуального отбора. 

2.1.6. Порядке формирования и организации работы приемной 

и апелляционной комиссий. 

2.2. При проведении индивидуального отбора при приеме либо переводе 

в образовательную организацию для получения среднего общего образования 

учитываются результаты ГИА-9: 

2.2.1. По четырем учебным предметам (по двум обязательным учебным 

предметам и по двум другим учебным предметам по выбору) за исключением 

случаев, указанных в подпунктах 2.2.2 – 2.2.4 настоящего пункта. 

2.2.2. По учебным предметам «Русский язык» и «Математика» – 

для участников ГИА-9 с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов и инвалидов, сдавших только обязательные учебные предметы. 



7 

2.2.3. С учетом особенностей проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

форм проведения государственной итоговой аттестации и условия допуска к ней 

в 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах, утвержденных приказом 

Минпросвещения России № 89, Рособрнадзора № 208 от 09.02.2024, – для лиц, 

указанных в пункте 1 данных особенностей. 

2.2.4. С учетом особенностей проведения государственной итоговой 

аттестации при завершении освоения образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования в 2025 году, утвержденных приказом 

Минпросвещения России № 78, Рособрнадзора № 238 от 06.02.2025, – для лиц, 

указанных в пункте 1 данных особенностей. 

2.3. При подаче заявления обучающиеся предоставляют справки 

с результатами ГИА-9, выданные организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность на территории Ростовской области, в которых 

обучающиеся проходили ГИА-9. 

Сведения о результатах ГИА-9 лиц, освоивших программу основного 

общего образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, расположенных на территориях иных субъектов Российской 

Федерации, и претендующих на прием либо перевод в образовательные 

организации для обучения по образовательным программам среднего общего 

образования, предоставляются в министерство образования Ростовской области 

в рамках межведомственного информационного взаимодействия. 

2.4. К заявлению также прилагаются копии ведомости успеваемости 

за предшествующий и (или) текущий период обучения или аттестата 

об основном общем образовании, копии документов об индивидуальных 

достижениях обучающихся (при наличии) – грамот, дипломов, сертификатов, 

удостоверений и т.п. 

В случае участия обучающегося в индивидуальном отборе 

в образовательной организации, в которой он обучается, копии документов, 

находящихся в распоряжении образовательной организации, к заявлению 

не прилагаются. 

2.5. Перечень учебных предметов, результаты ГИА-9 по которым 

учитываются при приеме или переводе в образовательные организации 

для обучения по образовательным программам среднего общего образования, 

соответствует перечню учебных предметов, по которым проводится ГИА-9 

в форме основного государственного экзамена и (или) государственного 

выпускного экзамена: «Русский язык», «Математика», «Биология», 

«География», «Иностранные языки» (английский, испанский, немецкий 

и французский), «Информатика», «История», «Литература», «Обществознание», 

«Физика», «Химия». 

2.6. Минимальные значения результатов ГИА-9 при приеме либо переводе 

в образовательные организации для обучения по образовательным программам 

среднего общего образования устанавливаются министерством образования 

Ростовской области в соответствии с минимальными первичными баллами по 

каждому учебному предмету, подтверждающими освоение обучающимися 



8 

образовательных программ основного общего образования 

в соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного 

приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287. 

2.7. При прочих равных условиях при проведении индивидуального отбора 

преимущество имеют обучающиеся, проходящие обучение в образовательной 

организации по образовательным программам основного общего или среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

или профильного обучения в рамках выбранного профиля обучения, 

участвующие в индивидуальном отборе с целью перевода в другую 

образовательную организацию. 

2.8. Индивидуальный отбор осуществляется на основании рейтинга 

обучающихся, формируемого в соответствии с критериями и формами 

индивидуального отбора, установленными правилами проведения 

индивидуального отбора. 

2.9. Правила проведения индивидуального отбора размещаются 

на официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационных стендах 

образовательной организации. 

2.10. Для организации и проведения индивидуального отбора 

образовательной организацией создается приемная комиссия. 

Состав приемной комиссии формируется из представителей 

образовательной организации. В состав приемной комиссии не могут входить 

члены апелляционной комиссии. 

2.11. Приемная комиссия осуществляет свою деятельность в форме 

заседаний. Решения приемной комиссии оформляются протоколами, в которых 

фиксируются вынесенные на рассмотрение вопросы и принятые по ним решения. 

2.12. По итогам индивидуального отбора приемной комиссией 

принимается одно из следующих решений: 

2.12.1. О приеме либо переводе обучающегося в образовательную 

организацию. 

2.12.2. Об отказе в приеме либо переводе обучающегося 

в образовательную организацию. 

2.13. Основанием для отказа в приеме либо переводе в образовательную 

организацию для получения основного общего и среднего общего образования 

с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения в рамках выбранного профиля обучения является отсутствие 

свободных мест в классах (группах), в том числе в результате их распределения 

в соответствии с рейтингом обучающихся. 

2.14. Решение приемной комиссии доводится до сведения 

совершеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся в порядке и сроки, установленные 

правилами проведения индивидуального отбора. 

2.15. Отказ в приеме либо переводе в образовательную организацию 

для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 



9 

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения 

в рамках выбранного профиля обучения не является основанием для отчисления 

обучающегося из образовательной организации. 

2.16. Обучающиеся, не прошедшие индивидуальный отбор, имеют право 

приема либо перевода в образовательную организацию для получения основного 

общего и среднего общего образования в классы (группы) универсального 

профиля обучения (при их наличии). 

В случае отсутствия в образовательной организации класса (группы) 

универсального профиля обучения либо отсутствия свободных мест в таком 

классе (группе), в том числе в результате их распределения в соответствии 

с рейтингом обучающихся исполнительный орган Ростовской области, орган 

местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя 

образовательной организации, с учетом мнения совершеннолетних 

обучающихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся обязаны обеспечить устройство обучающихся в другую 

образовательную организацию, в которой имеются свободные места в классах 

(группах) универсального профиля обучения с учетом ее территориальной 

доступности. 

2.17. Обучающиеся классов (групп) с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов либо профильного обучения в рамках выбранного профиля 

имеют право приема либо перевода в образовательную организацию 

для получения основного общего и среднего общего образования в классы 

(группы) универсального профиля обучения (при их наличии). 

2.18. Образовательная организация не позднее чем за 30 календарных дней 

до дня начала подачи (приема) заявлений размещает на официальном сайте 

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и на информационных стендах образовательной организации 

объявление о проведении индивидуального отбора, которое должно содержать 

следующие сведения: 

2.18.1. Информацию о правилах проведения индивидуального отбора. 

2.18.2. Наименование учебных предметов, по которым организовывается 

углубленное обучение или направления профильного обучения. 

2.18.3. Сведения о форме индивидуального отбора. 

2.18.4. Критерии и сроки индивидуального отбора. 

2.18.5. Дату, время и место начала и окончания подачи (приема) заявлений. 

2.18.6. Форму заявления. 

2.18.7. Порядок и сроки информирования совершеннолетних 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся об итогах индивидуального отбора. 

2.18.8. Порядок формирования и организации работы приемной 

и апелляционной комиссий, включая порядок и сроки подачи апелляций 

на решения приемной комиссии. 

2.18.9. Иные сведения по решению образовательной организации. 

  



10 

3. Порядок рассмотрения апелляций 

 

3.1. В целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения 

спорных вопросов при проведении индивидуального отбора образовательной 

организацией создается апелляционная комиссия. 

Состав апелляционной комиссии формируется из представителей 

образовательной организации. В состав апелляционной комиссии не могут 

входить члены приемной комиссии. 

3.2. Апелляционная комиссия осуществляет свою деятельность в форме 

заседаний. Решения апелляционной комиссии оформляются протоколами, 

в которых фиксируются вынесенные на рассмотрение вопросы и принятые 

по ним решения. 

3.3. При несогласии с итогами индивидуального отбора совершеннолетние 

обучающиеся или родители (законные представители) несовершеннолетних 

обучающихся вправе подать апелляцию. 

3.4. Совершеннолетние обучающиеся, родители (законные представители) 

несовершеннолетних обучающихся вправе присутствовать при рассмотрении 

апелляции. 

3.5. По итогам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия 

принимается одно из следующих решений: 

3.5.1. Об удовлетворении апелляции и изменении итогов индивидуального 

отбора. 

3.5.2. Об отказе в удовлетворении апелляции и изменении итогов 

индивидуального отбора. 

3.6. Основанием для отказа в удовлетворении апелляции и изменении 

итогов индивидуального отбора является принятие приемной комиссией 

решения в соответствии с правилами проведения индивидуального отбора. 

3.7. Решение апелляционной комиссии доводится до сведения 

совершеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся в порядке и сроки, установленные 

правилами проведения индивидуального отбора. 

  



11 

Приложение № 3 

к постановлению 

министерства образования 

Ростовской области 

от 18.02.2026 № 3 

 

ПОРЯДОК 

приема в государственные образовательные организации Ростовской области, 

участвующие в эксперименте по расширению доступности 

среднего профессионального образования, на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования 

на базе основного общего образования 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует правила приема лиц, 

завершивших освоение образовательных программ основного общего 

образования, в государственные образовательные организации Ростовской 

области, участвующие в эксперименте по расширению доступности среднего 

профессионального образования (далее соответственно – поступающие, 

образовательные организации, эксперимент), на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования по профессиям 

и специальностям вне зависимости от результатов государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования 

(далее – ГИА-9) при наличии аттестата об основном общем образовании 

в соответствии с Перечнем, приведенным в приложении № 1 к настоящему 

Порядку. 

1.2. В части правоотношений, связанных с приемом поступающих 

в образовательные организации и не урегулированных настоящим Порядком, 

применяются нормы Федеральных законов от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», от 01.04.2025 № 40-ФЗ 

«О проведении эксперимента по расширению доступности среднего 

профессионального образования», приказа Минпросвещения России 

от 02.09.2020 № 457 «Об утверждении Порядка приема на обучение 

по образовательным программам среднего профессионального образования». 

1.3. Правила приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования на базе основного общего образования 

в конкретную образовательную организацию устанавливаются образовательной 

организацией самостоятельно. 

1.4. Контрольные цифры приема для обучения лиц, получивших основное 

общее образование в 2025 – 2029 годах в государственных и муниципальных 

образовательных организациях Ростовской области (за исключением приема 

на обучение по профессиям и специальностям, требующим у поступающих 

наличия определенных творческих способностей, физических 

и (или) психологических качеств) и изъявивших желание участвовать 



12 

в эксперименте, в общем объеме контрольных цифр приема на обучение 

по образовательным программам среднего профессионального образования 

за счет бюджетных ассигнований бюджета Ростовской области (далее – 

контрольные цифры приема) устанавливаются министерством образования 

Ростовской области. 

1.5. Заключение с работодателем договора о целевом обучении 

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования» является 

для поступающего обязательным условием участия в эксперименте. 

 

2. Вступительные испытания 

 

2.1. При приеме на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования проводятся вступительные испытания 

по специальностям, требующим у поступающих наличия определенных 

творческих способностей, физических и (или) психологических качеств, 

в соответствии с Перечнем, приведенным в приложении № 2 к настоящему 

Порядку. 

2.2. Поступающие при неудовлетворительных результатах вступительных 

испытаний имеют право на обучение в образовательных организациях 

по образовательным программам среднего профессионального образования 

по профессиям и специальностям, не требующим при приеме на обучение 

проведения вступительных испытаний (при наличии свободных мест). 

 

3. Зачисление в образовательную организацию 

 

3.1. Перечни образовательных организаций, а также профессий 

и специальностей, по которым указанными образовательными организациями 

в рамках эксперимента проводится обучение, приведены в приложении № 3 

к настоящему Порядку. 

3.2. При подаче заявления о приеме в образовательную организацию 

поступающие предоставляют справки с результатами ГИА-9, выданные 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность 

на территории Ростовской области, в которых обучающиеся проходили ГИА-9. 

Сведения о результатах ГИА-9 лиц, освоивших программу основного 

общего образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, расположенных на территориях иных субъектов Российской 

Федерации, и претендующих на прием на обучение в образовательные 

организации для обучения по образовательным программам среднего 

профессионального образования, предоставляются в министерство образования 

Ростовской области в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия. 

3.3. Лицам, указанным в части 51 статьи 71 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 



13 

предоставляется приоритетное право на зачисление в образовательную 

организацию вне зависимости от результатов освоения образовательной 

программы основного общего образования, указанных в представленных 

документах об образовании. 

3.4. Преимущественное право зачисления в образовательную организацию 

предоставляется: 

3.4.1. Лицам, указанным в пункте 3 части 5 и пунктах 1 – 13 части 7 

статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации». 

3.4.2. Лицам, завершившим освоение образовательных программ 

основного общего образования в 2025 – 2029 годах в государственных 

и муниципальных образовательных организациях Ростовской области 

и не набравшим минимальных значений результатов ГИА-9 для приема 

на обучение по образовательным программам среднего общего образования. 

3.5. Преимущественное право зачисления в образовательную организацию 

предоставляется лицам, указанным в пункте 3.4 настоящего Порядка, 

при условии успешного прохождения вступительных испытаний (в случае 

их проведения) и при прочих равных условиях. 

  



14 

Приложение № 1 

к Порядку приема 

в государственные 

образовательные 

организации Ростовской 

области, участвующие 

в эксперименте 

по расширению 

доступности среднего 

профессионального 

образования, на обучение 

по образовательным 

программам среднего 

профессионального 

образования на базе 

основного общего 

образования 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

профессий и специальностей, прием на обучение по которым 

осуществляется вне зависимости от результатов 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования 

при наличии аттестата об основном общем образовании 

 

№ 

п/п 

Код профессии 

(специальности) 

Наименование профессии (специальности) среднего 

профессионального образования 
 

1 2 3 

1. 13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования (по отраслям) 

2. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной 

сварки (наплавки) 

3. 15.01.29 Контролер качества в машиностроении 

4. 15.01.35 Мастер слесарных работ 

5. 15.02.16 Технология машиностроения 

6. 22.02.08 Металлургическое производство (по видам 

производства) 

7. 24.02.01 Производство летательных аппаратов 

8. 27.02.07 Управление качеством продукции, процессов и услуг 

(по отраслям) 

9. 31.02.02 Акушерское дело 

10. 31.02.03 Лабораторная диагностика 

11. 34.02.01 Сестринское дело 

12. 35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 



15 

1 2 3 

13. 35.02.05 Агрономия 

14. 35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной 

техники и оборудования 

15. 44.02.01 Дошкольное образование 

16. 44.02.02 Преподавание в начальных классах 

17. 44.02.04 Специальное дошкольное образование 

18. 44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном образовании 

19. 49.02.01 Физическая культура 

  



16 

Приложение № 2 

к Порядку приема 

в государственные 

образовательные 

организации Ростовской 

области, участвующие 

в эксперименте 

по расширению 

доступности среднего 

профессионального 

образования, на обучение 

по образовательным 

программам среднего 

профессионального 

образования на базе 

основного общего 

образования 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

специальностей, требующих у поступающих 

наличия определенных творческих способностей, 

физических и (или) психологических качеств 

 

№ 

п/п 

Код 

специальности 

Наименование специальности среднего 

профессионального образования 

1. 31.02.02 Акушерское дело 

2. 34.02.01 Сестринское дело 

3. 44.02.01 Дошкольное образование 

4. 44.02.02 Преподавание в начальных классах 

5. 44.02.04 Специальное дошкольное образование 

6. 44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном образовании 

7. 49.02.01 Физическая культура 

  



17 

Приложение № 3 

к Порядку приема 

в государственные 

образовательные 

организации Ростовской 

области, участвующие 

в эксперименте 

по расширению 

доступности среднего 

профессионального 

образования, на обучение 

по образовательным 

программам среднего 

профессионального 

образования на базе 

основного общего 

образования 

 

ПЕРЕЧНИ 

государственных образовательных организаций Ростовской области, 

а также профессий и специальностей, по которым 

в рамках эксперимента по расширению доступности 

среднего профессионального образования проводится обучение 

 

№ 

п/п 

Наименование государственной 

образовательной организации Ростовской 

области 

Код профессии 

(специальности) 

Наименование 

профессии 

(специальности) 

среднего 

профессионального 

образования 
 

1 2 3 4 

1. Государственное профессиональное 

образовательное учреждение Ростовской 

области «Азовский многопрофильный 

техникум» 

13.01.10 Электромонтер по 

ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования 

(по отраслям) 

15.01.05 Сварщик (ручной и 

частично 

механизированной 

сварки (наплавки) 

2. Государственное профессиональное 

образовательное учреждение Ростовской 

области «Белокалитвинский гуманитарно-

индустриальный техникум» 

22.02.08 Металлургическое 

производство (по видам 

производства) 

3. Государственное профессиональное 

образовательное учреждение Ростовской 

области «Вешенский педагогический 

колледж им. М.А. Шолохова» 

44.02.01 Дошкольное 

образование 

44.02.02 Преподавание в 

начальных классах 



18 

1 2 3 4 

4. Государственное профессиональное 

образовательное учреждение Ростовской 

области «Волгодонской медицинский 

колледж» 

34.02.01 Сестринское дело 

5. Государственное профессиональное 

образовательное учреждение Ростовской 

области «Волгодонский техникум 

металлообработки и машиностроения» 

13.01.10 Электромонтер по 

ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования 

(по отраслям) 

15.01.29 Контролер качества                                  

в машиностроении 

6. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Донской промышленно-технический 

колледж (ПУ № 8) имени Б.Н. Слюсаря» 

15.01.29 Контролер качества в 

машиностроении 

24.02.01 Производство 

летательных аппаратов 

7. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Донской педагогический колледж» 

44.02.02 Преподавание в 

начальных классах 

44.02.04 Специальное 

дошкольное 

образование 

44.02.05 Коррекционная 

педагогика в начальном 

образовании 

49.02.01 Физическая культура 

8. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Каменск-Шахтинский медицинский 

колледж» 

34.02.01 Сестринское дело 

9. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Константиновский педагогический 

колледж» 

44.02.01 Дошкольное 

образование 

44.02.02 Преподавание в 

начальных классах 

44.02.05 Коррекционная 

педагогика в начальном 

образовании 

49.02.01 Физическая культура 

10. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Морозовский агропромышленный 

техникум» 

35.01.27 Мастер 

сельскохозяйственного 

производства 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт 

сельскохозяйственной 

техники и 

оборудования 

49.02.01 Физическая культура 

11. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Новочеркасский медицинский колледж» 

34.02.01 Сестринское дело 



19 

1 2 3 4 

12. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Новочеркасский промышленно-

гуманитарный колледж» 

15.01.05 Сварщик (ручной и 

частично 

механизированной 

сварки (наплавки) 

13. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Октябрьский аграрно-технологий 

техникум» 

35.01.27 Мастер 

сельскохозяйственного 

производства 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт 

сельскохозяйственной 

техники и 

оборудования 

14. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Ростовский-на-Дону автодорожный 

колледж» 

27.02.07 Управление качеством 

продукции, процессов и 

услуг (по отраслям) 

15. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Сальский аграрно-технический 

колледж» 

35.02.05 Агрономия 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт 

сельскохозяйственной 

техники и 

оборудования 

16. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Сальский медицинский колледж» 

34.02.01 Сестринское дело 

17. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Таганрогский авиационный колледж 

имени В.М. Петлякова» 

15.02.16 Технология 

машиностроения 

27.02.07 Управление качеством 

продукции, процессов и 

услуг (по отраслям) 

18. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Таганрогский медицинский колледж» 

31.02.02 Акушерское дело 

19. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Таганрогский механический колледж» 

15.01.05 Сварщик (ручной и 

частично 

механизированной 

сварки (наплавки) 

15.01.35 Мастер слесарных 

работ 

20. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Тарасовский многопрофильный 

техникум» 

35.01.27 Мастер 

сельскохозяйственного 

производства 

21. Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Ростовской области 

«Шахтинский медицинский колледж 

им. Г.В. Кузнецовой» 

31.02.03 Лабораторная 

диагностика 

34.02.01 Сестринское дело 

 


